ATA DA 74ª REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA  1

 UNIVERSIDADE SANTA CECILIA - UNISANTA 2

 Aos dez dias do mês de maio de 2024 às 9h00, reuniram-se de modo remoto em reunião 3

ordinária os membros da CPA pela plataforma Teams no link do grupo CPA os membros: 4

Prof. Dr. Fabio Giordano (Ex-Presidente da CPA), Profa. Ms. Nilene Janini de Oliveira Seixas 5

de Freitas (recém nominada presidente da CPA), a representante operacional da CPA - 6

Núcleo de Avaliação Institucional (NAI): Profa. Maria Cristina da Silva; o bibliotecário chefe 7

Sr. Rafael Micco Jr.; Prof. Claudio Ferreira de Carvalho (representando o Ensino a Distância); 8

Sra. Simone Lopes (representando o segmento de secretarias e protocolo); Vitória 9

Torquarto (representante discente de curso presencial Noturno); a mais nova participante 10

da CPA, Bianca Arnone (recém nomeada  representante dos alunos em EAD); Prof. Dr. 11

Rafael Pedrosa (representando a pós-graduação da Unisanta), o Biólogo Alessandro 12

(representando o corpo técnico dos laboratórios); Sr. Cássio Araújo (representando o 13

departamento administrativo para limpeza, manutenção e setor de audiovisual). Pela 14

comunidade externa esteve com participação parcial síncrono e de modo assíncrono na 15

gravação a administradora Tatiane de Souza. Justificou a ausência por estar em atividade 16

de aulas sem acesso a o Teams, os representes dos alunos presenciais (Diurno) - acadêmica 17

Ana Beatriz e a ex representante dos alunos EAD Lucia Santos. Todos estes membros, 18

puderam assistir de modo assíncrono esta reunião, uma vez que a reunião ficou gravada no 19

nosso Canal do MS Teams em 20

https://unisantabr.sharepoint.com/:v:/s/NAICPA/EZI0KaZ5HuZKjsLLnA665vYB97F9nKLU0a21

vNGpQr1T-gMA?e=7zXFFH, e com isso, puderam tomar conhecimento dos assuntos em 22

pauta e participar através do grupo de mensagens. Na Pauta da Reunião:   23

 Apresentação para leitura e aprovação da ata da última reunião 24

ordinária (73ª) de 23 de fevereiro de 2024 (segue em anexo) 25

 Apresentação da composição da CPA a partir da posse da Nossa Nova 26

presidente profa. Me Nilene Janine de O. Seixas e da substituição da aluna 27

Lucia Santos (ex aluna EAD) pela aluna Bianca Arnone (aluna EAD do Curso 28

de Marketing). Portaria de nomeação 189/2024 em anexo 29

 Apresentação de resultados positivos das visitas já ocorridas neste 30

primeiro semestre: Psicologia presencial (nota 4); ADS em EAD (nota 5); 31

Serviço Social em EAD (nota 5); Artes Visuais em EAD (nota 32

4); Letras Português-Espanhol em EAD (nota 5); CST Empreendedorismo 33

em EAD (nota 4); CST em ADS presencial (nota 4)  34

Preparativos para as visitas de avaliação para reconhecimento de cursos já 35

agendadas no mês de junho: CST COMEX Presencial (início da avaliação 03 de junho 36

segunda feira). Coordenador Prof. Me. Fagner Severo (relatório CPA com respostas 37

já coletadas em abril de 2024 será disponibilizado na data da reunião). Bacharelado 38

em Biomedicina (início da avaliação 05 de junho quarta feira). Coordenador Prof. 39

Carlos Eduardo Pires (relatório CPA com respostas já coletadas em dezembro de 40

2023 disponível como anexo). Bacharelado em Psicopedagogia EAD. Coordenado 41

pela professora Carolina Lincoln.  Curso que a pesquisa CPA já ocorreu no final do 42

ano passado e cujo relatório da CPA já havia sido elaborado (e enviamos em anexo) 43

Visita agendada para os dias 10 a 12 de junho. Bacharelado em Engenharia de 44

Produção EAD. Coordenado pelo professor Morilla. Curso em que a pesquisa CPA 45

já ocorreu com os alunos na metade de 2023 e cujo relatório está em fase final de 46

elaboração (em anexo encaminho apenas os resultados). Visita agendada para os 47

dias 10 a 12 de junho. 48

 Propostas de continuidade dos trabalhos pela nova presidência 49
Abrindo os trabalhos o antigo presidente da CPA indicou como extremamente positiva a 50
alta produtividade da comissão em 2023 e, no primeiro semestre de 2024, e que com a 51
atual presidência da professora Nilene Seixas deveremos ainda seguir nesta mesma 52
tônica.  Ato contínuo passou–se a apresentação da nova constituição e a palavra a nova 53
presidente e a nova participante do corpo discente. Professora Nilene salientou a 54
importância de ampliarmos o número de respondentes em nossas pesquisas da CPA, 55
sobretudo dos alunos. Propôs junto a professora Maria Cristina reduzir um pouco o 56
número de itens da pesquisa, mas mantendo-se a avaliação dos 5 eixos de avaliação 57
exigidos pelo MEC, para que o questionário aos alunos não fique tão longo. Falou da 58
importância de no mês de junho já iniciarmos a obtenção dos os resultados das pesquisas 59
elaboradas para funcionários e para os docentes, deixando as pesquisas para os alunos 60
(presencial EAD e de Pós) para o segundo semestre. Aberta a palavra aos membros 61
presentes todos ressaltaram as boas-vindas a nova presidente e a importância do 62
empenho e do trabalho em equipe da CPA Unisanta.  Sem mais deixamos no grupo do 63
Teams todos os relatórios e cronograma das visitas abordadas no início da reunião para 64
os membros da CPA consultarem, e encerramos a reunião às 9h40, para que os membros 65
passem a assinar a ata.   66